关于做好 2024年度吉林省教育厅科学研究

项⽬组织申报⼯作的通知

各单位、部⻔：

为深⼊贯彻落实党的⼆⼗⼤关于教育、科技、⼈才⼀体

化战略部署，更好汇聚⾼校科技和⼈才资源，加快推进“双⼀

流”“双特⾊”建设，持续提升⾼校科研⼯作服务“⼀主六双”⾼

质量发展战略和创新型省份建设能⼒，根据《吉林省教育厅

科学研究项⽬管理办法》（以下简称《管理办法》附件 3）有

关规定，现就做好 2024年度省教育厅科学研究项⽬组织申报

有关事项通知如下：

⼀、⽤好申报指南，对接振兴发展急需

《2024 年度科研项⽬申报指导性⽬录》（附件 1）是本

年度省教育厅拟重点⽀持⾼校科研项⽬申报⽅向的总指引。

各单位要深⼊研究指南列出的研究领域及重点⽅向，紧密结

合学科专业优势、科研基础、队伍现状，对标《中共吉林省

委吉林省⼈⺠政府关于创新型省份建设的意⻅》《吉林省科

学技术发展“⼗四五”规划》以及《吉林省“⼗四五”时期哲学

社会科学 发展规划》，聚焦我省“⼀主六双”⾼质量发展战略、

“六新产业”、“四新设施”发展急需，有组织开展科研攻关，

切实提升申报项⽬与我省经济社会发展需求的契合度，同时

⽀持⾃由探索。

⼆、严格申报要求，分类做好初评推荐

2024年度省教育厅科研项⽬分“科学技术研究、社会科学

研究、产业化培育和专项项⽬”四个类别。其中，“产业化培

育项⽬”列为省政府重点⼯作，申报事项另⾏通知。2024 年

度专项项⽬下设“语⾔⽂字研究”“⾼校思想政治⼯作”“就业

创业和学⽣管理”“⾼等教育教学改⾰研究项⽬”四个专项⽅

向申报⼯作另⾏通知。

依据新修订的《管理办法》，2024 年度省教育厅科研项

⽬分为科学技术研究、社会科学研究两类项⽬分设“重⼤、重

点、优秀⻘年、⼀般”四个层次。其中，重⼤、重点、优秀⻘

年项⽬不设申报限额，各单位可对照《指导性⽬录》所列重

点⽀持⽅向，对申请重⼤、重点、优秀⻘年项⽬进⾏初评、

分类择优推荐。“⼀般项⽬”由学校初评，限额 15项并择优推

荐，为⽀持教师和科研⼈员，主动对接国家和区域发展战略

需求开展科研攻关，加快提升教师整体科研能⼒。

从 2024年起，适应发展需求，按照“⾃主⾃愿、量⼒⽽

⾏、保证质量”的要求，可结合我校⾃身学科专业建设实际和

提升层次⽔平需要，申请⼀定数量的⾃筹项⽬，⾃筹项⽬采

取“校级初评限额推荐、省级复核认定”的遴选机制。原则上，

⾃筹项⽬推荐数量不超过 8 项，⾃筹项⽬按照省教育厅⼀般

项⽬进⾏管理。

三、优化⼯作流程，加强⽴项评审、项⽬结题全过程管

理

1、从 2023年起，省教育厅科研项⽬实⾏全过程平台申报、

线上评审和结项管理。项⽬申请⼈需注册登陆“吉林省⾼校科

研管理服务云平台”（⽹址：http://jlky.yuntu.cn/user/login），

按申报项⽬类别填写《项⽬申报书》，其中申报书第四、第

五部分不允许出现课题组成员名称及所在单位。各单位、部

⻔于 7⽉ 1⽇前将纸质版申报书⼀式三份左侧装订报送⾄科

研处同时将电⼦版材料发送⾄指定邮箱。

2、7⽉ 1-10⽇学校组织专家评审，遴选⼀般项⽬及⾃筹项

⽬。

3、7⽉ 11-7⽉ 16⽇根据专家反馈意⻅，申报⼈修改完善

申报书。

4、系统填报截⽌到 7⽉ 20⽇。

5、项⽬负责⼈下载系统审核通过后的项⽬申报书及填写

后的汇总表（汇总表每个单位、部⻔提交⼀份），于 7⽉ 25

⽇前发送⾄指定邮箱（命名⽅式：⻓春建筑学院+姓名+项⽬

名称）

6、 以上材料以学院（部）为单位进⾏材料提交，不接受

个⼈材料提交，逾期不予受理。

四、落实扶持政策，严格执⾏有关制度要求

（⼀）同等条件下，对依托于国家或省部级科研平台（教

育部、省教育厅⾼校协同创新中⼼、⾼校重点实验室、⼯程

研究中⼼、校企联合技术创新实验室、⼈⽂社科研究基地、

⾼校智库、哲学社会科学实验室等）和跨学科、跨院校、跨

部⻔联合申报的项⽬予以优先⽀持。

（⼆）落实有关规定要求，为避免交叉申请和重复⽴项，

确保申请⼈有⾜够的时间和精⼒从事课题研究，在研“省级科

研专项”项⽬达到 2 项的项⽬负责⼈，不得作为项⽬负责⼈

申报 2024年度省教育厅科研项⽬。

（三）项⽬内容不得违背国家和吉林省关于科技伦理治

理的有关要求，涉及⼈的⽣物医学研究项⽬，须经本单位伦

理委员会审查合格后⽅可申报（需将本单位医学伦理委员会

出具的审查合格证明上传⾄系统）。由于课题申报⽅式为线

上系统申报，评审过程涉及通讯评议，涉密项⽬不予受理。

（四）原则上，省教育厅科研项⽬按省级项⽬进⾏管理，

课题资⾦使⽤按照有关项⽬资⾦管理规定执⾏，⿎励学校按

⽐例配套研究经费。项⽬经费须严格按照经费预算计划执⾏，

专款专⽤、专项管理。

（五）申报⼈需严格遵守项⽬申报纪律，严禁同⼀申请

⼈的同⼀项⽬重复申报，或改头换⾯多头申报。如发现有此

类问题，将撤销⽴项、收回资⾦，并记⼊个⼈科研诚信档案。

联系⼈：李娜， 联系电话：89752039，邮箱：

ccjzxykyc2020.163.com。

附件：

1.2024年度吉林省教育厅科学研究项⽬申报指导性⽬录

2.2024年度省教育厅科学研究项⽬汇总表

3.《吉林省教育厅科学研究项⽬管理办法》

4.平台使⽤说明——教师版